»کشتی ها« پای کار فعالان
اقتصادی حوزه خزر

مسیر اقتصاد از لب ساحل به پهنه دریا تغییر یافت

5 اقتصاد دریا
کشورهای خلیج فارس

بخش پایانی
اختلافات سرزمینی در منطقه خلیج فارس

دکتر همایون الهی– بالاخره برخی اختلافات دیگر
نظیر بندر نفتی ام الســعید حدود آب های ساحلی،
محدوده فلات قاره و غیــره طی توافقنامه ای در اول
فروردین ۱۳۴۸ )۲۰ مارس ۱۹۶۹( حل شده است و
مرزهای زمینی و دریایی دو کشور مشخص گردیده
است. حوزه نفتی بوندوق )البنداق( نیز بوسیله خط
جدید مرزی بین دو کشــور مشخص شده است که
استخراج نفت در بخش ۳ این منطقه توسط شرکت
نفت ابوظبی انجام می گیرد ولــی درآمدهای آن به
تساوی بین دو کشور تقسیم می شود البته اختلاف در

گهگاهی منجر به برخورد نظامی می شــود شیخ
نشین های امارات متحده عربی با عمان نیز اختلافاتی
دارند، از آن جمله بین عمــان و عجمان یک منطقه
مشترک غیرتقسیم شده وجود دارد و همچنین عمان
با رأس الخیمه در دریا و خشــکی اختلاف دارد. در
خصوص اختلافات ســرزمینی بــا رأس الخیمه که
حدود ۱۶ کیلومتر مربع بود در سال ۱۳۵۸ )۱۹۷۹(
دو کشور به توافق رسیدند، ولی در مورد فلات قاره
اختلاف همچنان وجود دارد. اساس اختلافات بین
عمان و امارات متحده عربی بــر این اصل قرار دارد
که عمان با بخشی از ســرزمین خود در شبه جزیره
مسندم راه زمینی ندارد و به همین علت عمان در صدد
دستیابی به آن است و همین امر باعث تشنج و تنش
در بین دو کشور گردیده است بطوری که در ۱۸ آبان
۱۳۷۱ )۸ نوامبر ۱۹۹۲( این امر به برخورد نظامی بین

دو کشور منجر شد.
اختلافات مرزی و ســرزمینی دیگر نیز بین شــیخ
نشــین های امارات متحده عربی وجود دارد ولی با
توجه به مســایل امنیتی مهم تر و حضور در شورای
همکاری خلیــج فارس این اختلافــات کمتر بروز
می نماید. مهم ترین زمینه بروز اختلافات وجود نفت
در این منطقه است که دسترسی به یک توافق کلی را